








175ª feira | 11/Jan/2018  - Edição nº 10106

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a 
legislação, torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC –
Dispensa de Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, 
nº 17164/2017, Execução de pavimentação e padronização do passeio das 
Unidades localizadas na Rua Pedro de Toledo.. Contratada GS 
PAVIMENTACAO, valor R$ 76630,00, contrato nº 1192116, data de assinatura 
05/01/2018.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a 
legislação, torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC –
Dispensa de Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, 
nº 18087/2017, Execução de fundação em concreto armado, instalação e 
montagem de ETA compacta (flocodecantador e filtro - módulo de 15l/s), na 
área da ETA Despique.. Contratada ALJAVA EIRELI EPP, valor R$ 87000,00, 
contrato nº 1190326, data de assinatura 08/01/2018.

2041/2018

A Empresa abaixo, torna público que requereu ao IAP, a Licença Ambiental 
Simplificada para o empreendimento abaixo especificado: EMPRESA: Cia. de 
Saneamento do Paraná – SANEPAR. ATIVIDADE: Ampliação do Sistema de 
Esgotos Sanitários (implantação da Estação Elevatória de Esgoto – EEE-B3). 
ENDEREÇO: Estação Elevatória: Parte do Lote Chácaras de terras sob nºs 62, 
63, 64, 65 e 66 da Gleba Atlântida – Bairro Brasília. MUNICIPIO: Iporã – Pr.

2035/2018

UEGA 

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO DA UEG ARAUCÁRIA LTDA. 
Convite UEGA Nº 01/17 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica, sob regime de empreitada 
por preço global, para prestação de serviço de consultoria para 
elaboração de Diagnóstico de Restrições e Potencialidades 
Ambientais e avaliação da aplicação da legislação ambiental de 
terreno da UEGA, conforme especificações contidas no anexo I do 
Edital de Convite UEGA 01/17; Data: 04/01/2018; Ocorrências: A 
diretoria da UEGA ANULOU o Convite UEGA nº 01/17. 
Informações Complementares podem ser obtidas no site 
www.uega.com.br ou na sede da UEGA à Rua Visconde do Rio 
Branco, 1341, 9º andar, Curitiba-PR. 

 1878/2018

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO DA UEG ARAUCÁRIA LTDA. 
Convite UEGA Nº 02/17 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica, sob regime de empreitada 
por preço unitário, para a prestação de serviços contínuos de 
consultoria para coordenação do gerenciamento ambiental da 
UEGA incluindo o gerenciamento e acompanhamento dos 
compromissos ambientais assumidos quando do licenciamento 
ambiental junto ao IAP, conforme especificações contidas no 
anexo I do Edital de Convite UEGA 02/17; Data: 04/01/2018; 
Ocorrências: A diretoria da UEGA ANULOU o Convite UEGA nº 
02/17. Informações Complementares podem ser obtidas no site 
www.uega.com.br ou na sede da UEGA à Rua Visconde do Rio 
Branco, 1341, 9º andar, Curitiba-PR. 

 1876/2018

Serviço Social Autônomo 

PARANACIDADE 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE

PROT. N°: 14.918.612-3
REF: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2017.
AUTORIZADO: Superintendente, em dezembro de 2017.
ESPÉCIE: Contrato Nº 017/2017
PARTES: PARANACIDADE e TOTVS S.A.
OBJETO: contratação de manutenção, atendimento telefônico, atualização e evolução 
tecnológica das 08 licenças de software e suporte mensal para o sistema TOTVS.
VALOR: R$ 2.589,71 mensal, totalizando R$ 31.076,52.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 14 meses.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 18/12/2017.

João Carlos Ortega
Superintendente do PARANACIDADE

1885/2018

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - PARANACIDADE

LICITAÇÃO EXCLUSIVA ME, EPP OU EQUIPARADA LC 123/06
O SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE torna público que às 
10:00 horas do dia 24 de janeiro de 2018, realizará licitação na modalidade 
Pregão, na forma Presencial, visando a Contratação de Empresa Especializada 
em Auditoria Contábil Independente para auditar o Serviço Social Autônomo –
PARANACIDADE e o Fundo Estadual de Desenvolvimento Urbano – FDU, 
referente ao exercício de 2017. O valor máximo para contratação do objeto é de 
R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).  O edital poderá ser adquirido através do e-
mail: patricia@paranacidade.org.br e/ou solicitado por meio dos telefones:
(0xx)41 3350-3349 ou (0xx) 41 33503300.
Curitiba, 11 de janeiro de 2018.

PATRÍCIA BROCHADO BARRETO
PREGOEIRA

1834/2018

PARANÁ PREVIDÊNCIA 

Página 1 de 1 

AVISO DE SUSPENSÃO – CONCORRÊNCIA Nº 009/2017
PROTOCOLO: 14.821.458-1
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia, para fornecimento e 
instalação de sistema de ar condicionado no Bloco “A”, do Centro 
Previdenciário de Curitiba, de acordo com as especificações descritas no Edital e 
seus Anexos. 
A Comissão de Compras e Contratações da PARANAPREVIDÊNCIA, 
comunica a suspensão do Procedimento Licitatório, supracitado, em razão da 
necessidade de alterações no Edital. Nova data será informada oportunamente. 

Curitiba, 11 de janeiro de 2018
Comissão de Compras e Contratações

 
 

 
 

2077/2018

Defensoria Pública do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR
Contrato nº 023/2017 – Protocolo nº 14.947.137-5

PARTES: Defensoria Pública do Estado do Paraná e DATEN 
TECNOLOGIA LTDA.
OBJETO: aquisição de computadores de mesa, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 
identificado no preâmbulo e respectivos anexos, bem como na 
proposta vencedora.
VALOR TOTAL: R$ 269.854,20 (duzentos e sessenta e nove mil, 
oitocentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos).
INDICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.03.122.43.4008, Fonte 147, 
Rubrica 4.4.90.52.35.
Data da assinatura: 12 de dezembro de 2017.

Curitiba, 09 de janeiro de 2018.
Eduardo Pião Ortiz Abraão

Defensor Público Geral
1768/2018

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR
Ata de Registro de Preços 015/2017 - Pregão Eletrônico Nº 012/2017 -
Processo nº 14.646.067-44
Objeto: aquisição de materiais e suprimentos de informática
Beneficiária: Tecno Seg Informática e Segurança de Dados Ltda – EPP
Valor anual máximo: R$ 15.764,98 (quinze mil, setecentos e sessenta e 
quatro reais e noventa e oito centavos).
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação.
Data da assinatura: 18/12/2017
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei 
Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 
Estadual nº 2.391/08.

Curitiba, 09 de janeiro de 2018.
Eduardo Pião Ortiz Abraão

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

 1779/2018
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR
Ata de Registro de Preços 020/2017 - Pregão Eletrônico Nº 012/2017 -
Processo nº 14.646.067-44
Objeto: aquisição de materiais e suprimentos de informática
Beneficiária: UNISUPRI OFFICER – Comércio de equipamentos de 
informática Ltda – EPP
Valor anual máximo: R$ 3.361,98 (três mil, trezentos e sessenta e um reais
e noventa e oito centavos).
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação.
Data da assinatura: 18/12/2017
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei 
Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 
Estadual nº 2.391/08.

Curitiba, 09 de janeiro de 2018.
Eduardo Pião Ortiz Abraão

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

 1776/2018


